



BRUNO BATISTA BARRETO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: TECNICO DO SEGURO SOCIAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO/GESTÃO DE PESSOAS

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

GOVERNA

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ANÁLISE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL, GOVERNANÇA, MERCADO FUTURO.

COMPETITIVIDADE E COORDENAÇÃO DE CADEIAS DE VALOR

ANÁLISE DE RISCOS

GERÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ÉTICA E INTEGRIDADE

GESTÃO DE CRONOGRAMA

ARQUITETURA E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

COMUNICAÇÃO INTEGRADA E ESTRATÉGICA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA/ ESPECIALIDADE: POLÍTICA E PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAIS

DIREITO GOVERNANÇA CORPORATIVA E COMPLIANCE

ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA

COMPLIANCE E INTEGRIDADE CORPORATIVA

SOBRE

Servidor público federal desde 02/2007, estando em funções comissionadas desde 07/2011, passando de gerente de agências, gerência executiva a coordenação-geral de governança, função atualmente ocupada. Nesse período, foi adquirida experiência nas matérias de planejamento, gestão, governança, Comissão de ética, Proteção de Dados, e coordenação de equipes.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV
2022 - 2024 - Concluído

GRADUAÇÃO - TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

INSTITUIÇÃO FEDERAL FLUMINENSE
2005 - 2009 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Governança e Gerenciamento de Riscos / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Instituto Nacional do Seguro Social
10/2020 - Atual

Estruturação e coordenação de ações relacionadas à governança, gestão de riscos, integridade, ouvidoria, comissão de ética, dentre outras.

PREVIDÊNCIA SOCIAL

Diretor de Governança, Planejamento e Inovação - Substituto / CCE 1.15

Instituto Nacional do Seguro Social
10/2020 - Atual

PREVIDÊNCIA SOCIAL

INTEGRIDADE

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



Diretor de Governança, Planejamento e Inovação - Substituto / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Instituto Nacional do Seguro Social

10/2020 - Atual

PREVIDÊNCIA SOCIAL

Gerente Executivo / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Instituto Nacional do Seguro Social

10/2016 - 10/2020

Gerência Executiva com gestão de atendimento, gestão de filas, gestão de Logística, gestão de pessoas, gestão orçamentária e financeira, dentre outros.

PREVIDÊNCIA SOCIAL

Gerente de Agência / FCINSS - FUNCAO COMISSIONADA INSS

Instituto Nacional do Seguro Social

07/2013 - 10/2016

Gerência de agência com gestão de atendimento, gestão de filas, gestão de equipes, supervisor de estágios, análise de benefícios, dentre outros.

PREVIDÊNCIA SOCIAL

Gerente de Agência / FCINSS - FUNCAO COMISSIONADA INSS

Instituto Nacional do Seguro Social

07/2011 - 07/2013

Gerência de agência com gestão de atendimento, gestão de filas, análise de benefícios, dentre outros.

PREVIDÊNCIA SOCIAL

CURSOS

ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 12/2023

Concluído

GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA - AVANÇADO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2023 - 10/2023

Concluído

GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA - BÁSICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 08/2023

Concluído

QUALIFICAÇÃO EM DIMENSIONAMENTO DA FORÇA DE TRABALHO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2023 - 07/2023

Concluído

USO DA LEAN INCEPTION NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023

Concluído

USO DO LEAN E INCEPTION NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023

Concluído

TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

ATIVIDADE CORRECIONAL - VISÃO GERAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

PROTEÇÃO AO DENUNCIANTE E TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

ASSÉDIO MORAL: O QUE SABER E FAZER

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 05/2023

Concluído

FUNDAMENTOS DA INTEGRIDADE PÚBLICA: PREVENINDO A CORRUPÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 05/2023

Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 05/2023

Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 05/2023

Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2023 - 05/2023

Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2022 - 04/2022

Concluído

IBGE E "BIG DATA" NO CONTEXTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2021 - 06/2021

Concluído

MÉTODOS DE ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2020 - 12/2020

Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2019 - 10/2019

Concluído

FORMAÇÃO DE PREGOEIROS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2017 - 05/2017

Concluído

REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2017 - 05/2017

Concluído

CERTIFICAÇÕES

INTEGRIDADE PÚBLICA - FUNDAMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

Emissão: 02/06/2023

CONTATO

Telefone: 22-999517726

Email Institucional: bruno.barreto@inss.gov.br

Email Pessoal: brunobarreto14@hotmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/bruno-barreto-750117176>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 03/06/2024 às 11:14

Data da última atualização: 03/06/2024 às 11:13